
VIDOKS årsbrev 2023 

VIDOKS aktiviteter fra året der er gået samt planer for det kommende år. 

FORMANDSKAB 
VIDOKS fik i 2023 2 nye centerledere. Barbara Smith Dyrmose, chefsygeplejerske og Pia Kjær 
Kristensen, lektor og klinisk sygeplejespecialist på Ortopædkirurgisk Afdeling, Aarhus
Universitetshospital.  

Formandskabet vil fokusere på at dele ansvaret for udvikling og forskning mellem forskere og 
ledere. Dette vil give lederne bedre mulighed for at integrere forskning og udvikling i den 
ortopædkirurgiske sygepleje og forbedre behandlingen af patienterne. Der er identificeret følgende 
fokusområder for formandskabet:  
1. Vi vil undersøge, hvordan den ledelsesmæssige forankring af forskning og udvikling bedst kan
udvikles.
2. Vi vil udfordre VIDOKS formidlingsstrategi for at sikre, at yngre sygeplejersker nemt kan tilgå
viden på VIDOKS.dk.
3. Vi vil revidere VIDOKS' hjemmeside for at forbedre brugeroplevelsen og tilgængeligheden af
viden.
4. Vi vil undersøge, hvordan den videnskabelige forankring på tværs af de ortopædkirurgiske
afdelinger i Danmark bedst kan udvikles for det videnskabelige råd.
5. Vi vil arbejde på vores organisatoriske tilknytning og samarbejde med FSOS.

Formandskabet sidder for en 3-årig periode. 

NY HJEMMESIDE 
I efteråret 2023 begyndte arbejdet på en ny hjemmeside til VIDOKS. Den nye hjemmeside vil blive 
lanceret i starten af 2024 og byde på: 
1. Et mere brugervenligt design
2. Mulighed for at tilgå hjemmesiden på smartphone og iPad.
3. Nemmere at tilgå og læse E-bogen
4. Søgefunktion

NYT VIDENSKABELIGT NYHEDSBREV 
I efteråret 2023 blev VIDOKS videnskabeligt nyhedsbrev lanceret. Nyhedsbrevet udkommer hver 
måned og indeholder nye relevante videnskabelige artikler indenfor de 12 sygeplejefaglige områder 
med patienten i fokus. 

NYT NATIONALT VIDOKS PROJEKT 
Fælles nationalt forskningsprojekt på validering af måleredskabet person-centred pain 
management til måling af den patient centrerede smertesygepleje på afdelingsniveau i Danmark. 
Der har været afholdt møde med den svenske forskergruppe, som er i gang med den svenske 
validering, som forventes færdig juli 2024. Vi forventer, at dataindsamling i Danmark kan begynde i 
august 2024. Forinden vil en protokol blive sendt ud til landets afdelinger med henblik på 
tilkendegivelse af deltagelse. Foråret 2024 vil blive brugt på at færdiggøre protokollen. 



E-BOG OM SYGEPLEJE TIL DEN ORTOPÆDKIRURGISKE PATIENT
I foråret 2023 blev det generiske kapitel lanceret, hvor der beskrives sygeplejebehov og 
interventioner, som de fleste ortopædkirurgiske patienter vil have til fælles på tværs af 
behandlingsforløb. 
I juni deltog repræsentanter fra redaktionsgruppen ved ICN-konferencen i Montreal med en poster 
om tilblivelsen af E-bogen. Der var stor interesse for projektet, især organiseringen af 
forfatterteams på tværs af landet. 
Hen over efteråret er der blevet skrevet flittigt på kapitlerne om sygepleje til patienter, der er 
opereret i skulder/albue, sygepleje til patienter udsat for traume og sygepleje til patienter, der får 
isat knæalloplastik. Kapitlerne forventes at blive lanceret i løbet af foråret 2024. Vi håber også i 
løbet af 2024 at samle forfatterkræfter til det sidste kapitel i E-bogen, nemlig sygepleje til patienter, 
der er opereret i fod/ankel. 

VIDOKS SØVNPROJEKTET 
I oktober 2023 blev en artikel udgivet i regi af det nationale søvnprojekt i VIDOKS. 

Tillykke til Pia Søe Jensen, Kirsten Specht og Hanne Mainz for udgivelse af deres artikel 
”Orthopaedic Patients’ Experiences of Their Sleep during Hospitalisation and Suggestions for 
Improvements” i tidsskriftet International Journal of Orthopaedic and Trauma Nursing. 

Formålet med dette studie var at undersøge patientens perspektiv på deres søvnkvalitet samt 
forslag til initiativer, der kan forbedre søvnkvaliteten under indlæggelse. Undersøgelsen tog 
udgangspunkt i besvarelser af to åbne spørgsmål fra et struktureret spørgeskema. Patienters 
søvnforstyrrelser efter ortopædkirurgi skal håndteres af både sygeplejersker og hospitalsledelse. 
Inddragelse af patienterne er afgørende for at skabe et søvnmiljø, der er skræddersyet til 
individuelle behov. 

VIDOKS TEMADAG 
VIDOKS temadag 10 september 2024 
VIDOKS afholder sin første temadag for alle landets chef-, ledende-, og oversygeplejersker. 
Arrangementet afholdes på Regionshospitalet Horsens. Temadagen vil indeholde emner om 
ledelse, forskning og den ortopædkirurgiske sygepleje. 

SOCIALE MEDIER 
VIDOKS fik i 2023 instagram, LinkedIn samt en ny offentlig tilgængelig Facebook side. 

KOMMENDE KONFERENCER 
Fagligt Selskab for Ortopædkirurgiske Sygeplejersker (FSOS) Temadag 20. marts
Den 20 marts 2024 afvikles en temadag på International Business College (IBC) i Kolding med 
overskriften ”Livsvigtige sygeplejersker – faglighedens betydning”. Her vil fokus være på, hvorfor 
netop sygeplejens faglighed og kliniske lederskab er så essentielt for patienten og dennes forløb i 
sundhedsvæsenet. 
Kom og vær med til at tale vores fag derop, hvor det hører hjemme. 

Dansk Fragility Fracture Network (FFN) kongres i Århus 16. maj 2024 
Den første danske FFN kongres afholdes i Århus d. 16 maj 2024. Gratis indmeldelse i FFN 
Danmark kan foregå på ffndanmark@ffndanmark.dk. Der vil komme yderligere informationer om 
kongressen på FFN's hjemmeside snarest. 

ÅRSHJUL 
Der ligger nu fast årshjul med alle VIDOKS aktiviteter på vores hjemmeside. 


